实例分析办理商业汇票贴现的三个步骤会计从业资格考试

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/587/2021_2022__E5_AE_9E_

E4_BE_8B_E5_88_86_E6_c42_587489.htm 贴现是指汇票持有人

将未到期的商业汇票交给银行，银行按照票面金额扣收自贴

现日至汇票到期日期间的利息，将票面金额扣除贴现利息后

的净额交给汇票持有人。商业汇票持有人在资金暂时不足的

情况下，可以凭承兑的商业汇票向银行办理贴现，以提前取

得货款。商业汇票持有人办理汇票败现，应按下列步骤办理

： （1）申请贴现。 汇票持有人向银行申请贴现，应填制一

式五联“贴现凭证”。贴现凭证第一联（代申请书）交银行

作贴现付出传票；第二联（收入凭证）交银行作贴现申请单

位账户收入传票；第三联（收入凭证）交银行作贴现利息收

入传票；第四联（收账通知）交银行给贴现申请单位的收账

通知；第五联（到期卡）交会计部门按到期日排列保管，到

期日作贴现收入凭证。其基本格式如下表. 贴现凭证（代申请

书）1 填写 日期 年 月 日 第 号 申请人 名称 贴现 汇票 种类 号

码 账号 发票日 年 月 日 开户银行 到期日 年 月 日 汇票承兑人

（或银行）名称 账号 开户银行 汇票金额（即贴现金额） 人

民币（大写） 千百 十万 千 百 十 元 角 分 贴现率 每月‰ 贴现

利息 百 十万 千 百 十 元 角 分 实付贴现金额 千百 十万 千 百

十 元 角 分 兹根据《支付结算办法》有规定，附送承兑汇票

申请贴现，请审核。此致贴现银行申请人盖章银行审批负责

人信贷员科目对方科目复核记账 汇票持有单位（即贴现单位

）出纳员应根据汇票的内容逐项填写贴现凭证的有关内容，

如贴现申请人的名称、账号、开户银行，贴现汇票的种类、

发票日、到期日和汇票号码，汇票承兑人的名称、账号和开

户银行，汇票金额的大、小写等。其中，贴现申请人即汇票

持有单位本身；贴现汇票种类指是银行承兑汇票还是商业承

兑汇票；汇票承兑人，银行承兑汇票为承兑银行即付款单位

开户银行，商业承兑汇票为付款单位自身；汇票金额（即贴

现金额）指汇票本身的票面金额。填完贴现凭证后，在第一

联贴现凭证“申请人盖章”处和商业汇票第二联、第三联背

后加盖预留银行印鉴，然后一并送交开户银行信贷部门。 开

户银行信贷部门按照有关规定对汇票及贴现凭证进行审查，

重点是审查申请人持有汇票是否合法，是否在本行开户，汇

票联数是否完整，背书是否连续，贴现凭证的填写是否正确

，汇票是否在有效期内，承兑银行是否已通知不应贴现以及

是否超过本行信贷规模和资金承受能力等。审查无误后在贴

现凭证“银行审批”栏签注“同意”字样，并加盖有关人员

印章后送银行会计部门。 （2）办理贴现。 银行会计部门对

银行信贷部门审查的内容进行复核，并审查汇票盖印及压印

金额是否真实有效。审查无误后即按规定计算并在贴现凭证

上填写贴现率、贴现利息和实付贴现金额。其中，贴现率是

国家规定的月贴现率；贴现利息是指汇票持有人向银行申请

贴现面庞付给银行的贴现利息；实付贴现金额是指汇票金额

（即贴现金额）减去应付贴现利息后的净额，即汇票持有人

办理贴现后实际得到的款项金额。按照规定，贴现利息应根

据贴现金额、贴现天数（自银行向贴现单位支付贴现票款日

起至汇票到期日前一天止的天数）和贴现率计算求得。用公

式表示即为： 贴现利息＝贴现金额×贴现天数×日贴现率 日

贴现率＝月贴现率÷30 贴现单位实得贴现金额则等于贴现金

额减去应付贴现利息，用公式表示为： 实付贴现金额＝贴现

金额－应付贴现利息 银行会计部门填写完贴现率、贴现利息

和实付贴现金额后，将贴现凭证第四联加盖“转讫”章后交

给贴现单位作为收账通知，同时将实付贴现金额转入贴现单

位账户。贴现单位根据开户银行转回的贴现凭证第四联，按

实付贴现金额作银行存款收款凭证，其会计分录为： 借：银

行存款 贷：应付票据 同时按贴现利息作转账凭证，其会计分

录为： 借：财务费用 贷：应付票据 并在“应收票据登记簿”

登记有关贴现情况。 例：大圣公司向大明公司销售产品，取

得大明公司签发并承兑的商业承兑汇票一张，票面金额

为600000元，签发承兑日期为4月8日，付款期为6个月。5月22

日，大圣公司因急需用款持该汇票到银行申请贴现，经银行

同意后于5月23日办理贴现。假定银行月贴现率为6‰，则贴

现天数为138天（计算方法：到期日是10月8日，从5月23日到9

月23日是4个月，由于7、8两月有31天，故四个月共122天，

从9月24日至10月8日有16天，所以一共是138天） 贴现利息

＝600000元×138天×6‰÷12个月＝16560元 实付贴现金额

＝600000一16560＝583440元 大圣公司应根据银行转回的贴现

凭证第四联编制银行存款收款凭证，其会计分录为： 借：银

行存款583440 贷：应收票据583440 同时编制转账凭证，其会

计分录为： 借：财务费用16560 贷：应收票据16560 （3）票

据到期。 汇票到期，由贴现银行通过付款单位开户银行向付

款单位办理清算，收回票款。 对于银行承兑汇票，不管付款

单位是否无款偿付或不足偿付，贴现银行都能从承兑银行取

得票款，不会再与收款单位发生关系。 对于商业承兑汇票，

贴现的汇票到期，如果付款单位有款足额支付票款，收款单

位应于贴现银行收到票款后将应收票据在备查簿中注销。当

付款单位存款不足无力支付到期商业承兑汇票时，按照《支

付结算办法》的规定，贴现银行将商业承兑汇票退还给贴现

单位，并开出特种转账传票，在其中“转账原因”栏注明“

未收到××号汇票款，贴现款已从你账户收取”字样，从贴

现单位银行账户直接划转已贴现票款。贴现单位收到银行退

回的商业承兑汇票和特种转账传票时，凭特种转账传票编制

银行存款付款凭证；其会计分录为： 借：应收账款 贷：银行

存款 同时立即向付款单位追索票款。如果贴现单位账户存款

也不足时，按照《支付结算办法》的规定，贴现银行将贴现

票款转作逾期贷款，退回商业承兑汇票，并开出特种转账传

票，在其中“转账原因”栏注明“贴现已转逾期贷款”字样

，贴现单位据此编制转账凭证，其会计分录为： 借：应收账

款 贷：短期借款 例：大圣公司向大明公司销售产品，取得大

明公司签发并承兑的商业承兑汇票一张，票面金额为600000

元，签发承兑日期为4月8日，付款期为6个月。5月22日，大

圣公司因急需用款持该汇票到银行申请贴现，经银行同意后

于5月23日办理贴现。10月8日，汇票到期，大明公司无款支

付票款，贴现银行退回商业承兑汇票，并从在圣公司账上扣

回贴现票款，开来特种转账传票，大圣公司财务部门据此作

银行存款付款凭证，其会计分录为： 借：应收账款大明公

司600000 贷：银行存款600000 如果大圣公司账上也无款支付

，则大圣公司应根据银行转来的特种转账传票编制转账凭证

，其会计分录为： 借：应收账款大明公司600000 贷：短期借

款600000 【把会计从业加入收藏夹】★【 更多资料请访问百

考试题会计从业站】 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com